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Me gjelen beteokint kétszer
szerdán óe szombaton este.

SserheMtőséf és kiadóhivatal : 
Sátoraljaújhely, Főtér •. »sám.

Telefon: 42. síéin.

Késiratokat nem adunk vissza.

Mjiktérbes minden garmond sor 30 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

ÉHLEBT GYULA, MAJTÉNY1 GÉZA,
felelős szerkesztő, főmunkatárs.

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 6 kot 

negyedévre 2.50 korona.
Egyes szám éra 10 fillér. —

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 6 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Kulturéletünh.
B „Razinczy-hör" estélyei.

— nov. 21.

Mikor vármegyénk volt nagy­
nevű főispánjának, Hadik Béla 
grófnak kezdeményezésére s a 
rendelkezésre álló hatalmas kul- 
tur erő bevonásával megalakult 
Sátoraljaújhelyben a „Kazinczy- 
kör", mindenki szives örömest 
üdvözölte ezt a lépést, mely kul­
turális életünk terén — amint a 
következmények meg is mutat­
ták, — nagyon sokat jelentett s 
arra volt irányítva, hogy a jö­
vendő idők fejlődési folyamata 
alatt amig egyrészt mulattatva 
oktató s magasabb irodalmi és 
művészeti színvonalon álló esté­
lyeket teremtsen a vármegye 
központjában, másrészt talpköve 
akart lenni ez az intézmény a 
magyar nemzeti kultúra hatal­
mas fejlesztésének itt e határ­
széli vármegyében, ahol ebbeli 
kultur működésre valóban égető 
szükség van s a cél a lehető 
legnemesebb intenciókat öleli fel.

A Kazinczy-kört úgy Sátor­
aljaújhely város, mint általában 
Zemplén vármegye magasabb mű­
veltségi fokon álló közönsége 
kész örömmel támogatta műkö­
désében s ha most a kör rövid 
pár évi életrajzát kellene meg­
írnunk, csak a legnagyobb di­
cséret hangján szólhatnánk úgy 
a működő tagokról, mint a kör 
előadásaira megnyert neves Írók 
és művészek szerepléséről. De 
ugyanakkor a legnagyobb dicsé­
rettel kellene felemlítenünk azt 
a jóakaratu pártolást és maga­
sabb irányban fejlődő törekvé­
seket is, amelyek lehetővé tet­
ték e körnek felvirágzását, es­
télyeinek igazi magas színvo­
nalra emelését, tehát eléretett 
az a rég keresett erő, mely ösz- 
szehoz társadalmi rétegeket min­
den különbség nélkül egy cél 
szolgálatában : a nemzeti műve­
lődés, a magyar kulturális élet 
fejlesztésében.

A Kazinczy-kör estélyein meg­
találta szellemi élvezetét mindaz, 
akit napi munkája kifárasztott s 
üdülés végett kereste fel a mú­
zsák hajlékává avatott köri he­
lyiséget. Irodalom, zene, mind 
olyan magasabb színvonalon vol­
tak kultiválva a körben, mely 
az ízlés fejlesztésére, tehát a mű­

velődés előhaladására a legha­
talmasabb tényező.

Kétségtelen, hogy mindenki 
ott találja magát legjobban, ahol 
ízlésének s szellemi életének 
leginkább megfelelő környezetet 
talál. Ha még ehez hozzávesszük 
azt is, hogy a fejlődési törekvés, 
a szép utáni vágy, a nemesebb­
nek szeretete, a magasabb mű­
veltség elsajátítása utáni vágy, 
lelki tulajdona a müveit ember­
nek : úgy érthető lesz előttünk 
az a nagy látogatottság, mely 
nek a köri estélyeken évek óta 
tanúi voltunk. A szép vonzza a 
szépet, a jó még jobbat kiván, 
a kultúrának sajátossága, hogy 
abban megállás nincs, de az 
maga a folytonos és fokozatos 
fejlődés.

A Kazinczy-kör ma estélyével 
újból megkezdi e téli estélyeit. 
Időnkint mindig megtalálják az 
érdeklődők e lapok hasábjain az 
estélyek programmját. Most ami­
dőn ezen estélyek beálltát mint 
örvendetes tényt bejelentjük, 
csak arra hívjuk fel közönségünk 
figyelmét, hogy kisérje rokon­
szenves sőt fokozódó érdeklő­
déssel a kör működését; mert 
az ilyen nemes intézmény támo­
gatásával mig önmagának is gyö­
nyört szerez, addig a magyar 
kultúra előhaladása tekintetében 
is értékes ténykedést fejt ki.

Nekünk zemplénieknek nagy 
múltúnk van a magyar kultúrá­
ban. Be kell bizonyítanunk, hogy 
képesek vagyunk szellemi éle­
tünk fejlesztésével e téren még 
előkelőbb helyet is kiérdemelni. 
Számos oly esemény fűződik a 
kör élére irt nagy névhez, mi­
lyet más nemzetek arany betűk­
kel örökitenek meg az utókor 
számára. Kazinczy Ferenc szel­
lemében, a magyar nemzeti mű­
velődésért való fáradhatlan mun­
kában találja és egyesítse kebe­
lében a Kazinczy-kör Zemplén 
vármegye és Sátoraljaújhely vá­
ros müveit közönségét.

A kör életében — mint az 
közönségünk előtt tudva van, — 
az utóbbi évek alatt nemcsak, 
hogy nem csökkent az eredeti 
kulturális tevékenység, de Mecz- 
ner Gyula főispán, köri elnök hatal­
mas támogatása által minden vona­
lon erősbödött az. Meczner Gyula 
kezdeményezésére tart a kör 
most már a vidéki nagyobb vá­
rosokban is estélyeket, hogy az 
ezen városokhoz mint gócpon­
tokhoz tartozó vidéki intelligens 
közönséget magához vonja s kul­

tur életét, művészi Ízlését fej­
lessze.

Ezek a vidéki estélyek szin­
tén kiváló sikerrel s nagy láto­
gatottság mellett folytak le ed­
dig is mindenhol, reméljük, hogy 
igy lesz ez a jövőben is, ami 
annál inkább kívánatos, mert az 
ilyen kiszállások által a vidék 
irodalmi és művészi életének hü 
munkásai és esetleg kiváló erői 
alkalmat nyernek tehetségük be­
mutatására, amit ha a Kazinczy- 
kör vezetősége elismer, úgy az 
illetők megtalálják aztán helyü­
ket szélesebb körű előadásoknál 
is, mint szívesen látott szereplők.

telefonhálózatunk hiányai.
— A kassai m. kir. posta és távírda igazga­

tóság figyelmébe. —
— nov. 20.

A kereskedelmi életben napról- 
napra nagyobb szerep jut a távbe­
szélőnek s ez az intézmény minden 
olyan városban hatalmas fejlődésnek 
indult, amelynek kereskedelmi for­
galma emelkedőben van. Önként kö­
vetkezik ebből, hogy a kereskedelmi 
élet fejlődésével a telefon előfizetők 
száma is szaporodik, tehát a telefon­
nak, mint a posta egyik intézményé­
nek bevételei tetemesen emelkednek.

De viszont következik az is, 
hogy a nagyközönség, melynek hasz­
nálatára s kényelmére a telefon ké­
szült, pénzéért tökéletes berendezést 
nyerjen s a postaigazgatóság ne hagyja 
figyelmen kivül az olyan nagyon is 
fontos közérdeket, amelyről most ép­
pen azért akarunk szólani, mert a 
kassai postaigazgatóság részéről ed­
dig mindenkor a legmesszebb menő 
jóindulatot tapasztaltuk s ahol a kö­
zönség érdekében szót emeltünk, ott 
a kívánt eredmény nem is maradt el.

Egy olyan nagy forgalmú vasúti 
állomással mint a sátoraljaújhelyi, 
naponta száz és száz embernek van 
összeköttetése. Á sok kereskedő, szál­
lító, ipari vállalat, de magánosok is 
nagy számmal vannak a vasúti állo­
másnál naponta érdekelve, hozatott 
vagy feladatott áruk ügyében. Szemé­
lyesen ha kint járnak az állomáson, 
sokszor órákat kell munkaidejükből 
elveszíteniük, mig ha telefon utján 
az irodából, vagy üzlethelyiségből te­
hetnének kérdést s nyerhetnék meg 
a szükséges útbaigazításokat és felvi­
lágosító értesítéseket, nemcsak időbeli 
megtakarítás éretnék el, hanem igen 
sok esetben felesleges kiadások, fu­
var költségek, fekbérek elkerülhetők 
volnának.

Szükségesnek tartjuk, hogy Sá­
toraljaújhelyben a vasúti nagyállo­
máson egy nyilvános használatra szánt 
s a nagyközönség által bármikor 
igénybevehető távbeszélő szerkezet 
állíttassák fel, amely összeköttetést 
nyerjen a városi telefonhálózattal s 
igy minden előfizető által igénybe­
vehető legyen. Van ugyan az állo­
másnak most is telefonja, de ez nincs 
a nyilvános használat számára be­

rendezve s ha a városból információ 
kát kér valaki például teheráru for­
galmi ügyben, az állomásfőnökség 
nem adhat felvilágosítást, mert e 
célra külön közeggel nem rendelke­
zik s telefonja a szó szoros értelmé­
ben csak házi használatra készült. 
Mig ha egy nyilvános távbeszélőt 
létesítene ott az igazgatóság, ezzel az 
állomás ama közege, ki e távbeszélőt 
kezelné, összeköttetésbe léphet min­
den olyan vonalon s irányban, ahol 
a telefon vezeték már kivan építve. 
Kényelmesen nyerhetne tehát újhelyi 
egyén a vidékről vagy viszont értesü­
lést, ezen nyilvános távbeszélő állo­
más szervezésével.

Nagy kényelmet, nagy idő és 
pénzbeli megtakarítást nyújtana ez 
eszme megvalósítása által a posta- 
igazgatóság közönségünknek s egy­
ben tetemes jövedelmi forrást is nyerne 
az intézményben, mert városbeliek 
és utasok gyakran vennék azt igénybe.

Szives figyelmébe ajánljuk a fel­
vetett kérdést a kassai posta és táv­
írda igazgatóságnak. Ismert agilitá­
sával s a közönség érdekeinek kész 
védelmezésével törekedjék ennek a 
nyilvános távbeszélőnek mielőbbi szer­
vezésére.

E helyütt említjük fel, hogy 
Gálszécs város bekapcsolást nyert 
ugyan már a telefon hálózatba, de a 
vezeték oly rósz, hogy alig 2—3 szó 
bemondása után az összeköttetés meg­
szűnik s aztán kiabálhat a beszélni 
kívánó fél, ameddig csak jól esik 
neki. Pedig minden intézmény hírne­
vén sokat ront a csekély hiba is, az 
ilyen azonban mint a gálszécsi kap­
csolás, — még nem nevezhető a te­
lefon ma'" fejlettsége mellett közhasz­
nálatra alkalmasnak. Egész nagy vi • 
dék érdeke kívánja, hogy a bajon 
mielőbb segítve legyen s a készülék 
használható állapotba helyeztessék.

VÁRMEGYE ÉS VAROS.

)( Tiszti orvosok választása. A 
m. kir. belügyminiszter elrendelte, 
hogy a tiszti főorvos kivételével ezután 
a többi tiszti orvosokat ne a főispá­
nok nevezzék ki, hanem az illetékes 
törvényhatóságok válasszák.

)( Székely Elek kegyelmi kérvé­
nye. Dr. Fried Lajos, Widder Gyula 
s társaik azon indítványa, hogy a 
királysértésért szabadságvesztésre ítélt 
Székely Elek büntetésének elenge­
déséért kegyelmi kérvényt küldjön a 
képviselőtestület őfelségéhez — mint 
megírtuk — jogerős határozattá vált, 
mivel a határozat ellen Chudovszky 
Mór dr. képviselőtestületi tag által 
beadott felebbezést a törvényhatóság 
tárgyalás mellőzésével visszaadta fe- 
lebbezőnek. — Á kegyelmi kérvény, 
melyet a képviselőtestület nevében 
Kiss Ödön h. polgármester irt alá, 
folyó hó 19 én lett felküldve őfelsé­
géhez.

)( Anyakönyvi adatok. Sátoralja­
újhelyben ez évben folyó hó 15-ikéig 
622 születési és 503 halálozási eset 
történt. A házasságkötések száma a 
folyó évben a mai napig 133.

)( Pályázat sogédjegyzöi állásra. 
A magyarizsépi körjegyzőségben ujon-

Látta-e már az üzletet Aliti Aai-nál nappal ?
Ha nem látta, jöjjön oda, de most mindjárt, hamar 1

Most érkezett téli áru, MM Női táskát olcsón vehet
Karácsonyi diszmü áru. Ij8|] Úgy hívják, hogy Rüdikeket.
Olcsón adnak mindenkinek [Bj] Szóval mindenféle dolgot
Szőrme boát, téli inget. ISjjjfl Áron alul kaphat most ott.

Lapunk mai asAma 0 oldal.
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nan rendszeresített segéd jegyzői ál­
lásra folyó hó 28-ikáig a gálszécsi 
járás főszolgabírójához beadandó ké­
relemmel lehet pályázni.

HÍREK.

gpflT Előfizetőink szives figyel­
mébe ! Állandó lapkihordónk mai 
számunk kézbesítésében gátolva lé­
vén: helyette más kézbesítőről kel­
lett gondoskodnunk. Esetleges rekla­
mációkat kérjük velünk telefonon 
tudatni.

- Erzsébet királynő emlékezete.
A magyar nemzetnek Erzsébet ki­
rálynő iránti kegyelete által ünneppé 
avatott Erzsébet napon f. hó 19-én a 
róm. kath. plébánia templomban dél­
előtt 9 órakor ünnepies requiem volt, 
melyet Bessenyei István apát-plebá- 
nos celebrált fényes segédlettel. A 
szomorú emlékezetű napon iskolai 
szünet volt s a rk. plébánia tem­
plomban tartott gyászistentiszteleten 
megjelentek a rk. iskolák s a Caro- 
lineum növendékei. Á főgymnáziumi 
ifjúsága szintén megemlékezett a jó­
ságos lelkű királynőről azon ünne­
pies misén, melyet f. hó 19-én d. e. 
fél kilenc órakor tartottak meg a ke­
gyesrendiek templomában.

— Személyi hir. Özv. Vander­
bilt Kornélné, aki unokája születé­
sére Őrmezőre jött, f. hó 18-án on­
nan Budapestre utazott, ahol nehány 
napot fog tölteni.

— Egyházmegyei hírek. A kas­
sai megyés-püspök egyházmegyéjé­
ben legutóbb a következő személyi 
változásokat eszközölte: Moravetz 
Istvánt Kassára káplánnak, Répászky 
József káplánt Szántóról Sárospa­
takra küldte hitoktatónak, Kocsis 
Józsefet Hernádnémetiből Szántóra, 
Lukács Józsefet Perbenyikről Her- 
nádnémetibe, Urban Istvánt Tapoly- 
hanusfalvárói Hornon nára, Egry Dá­
niel ujmisést Perbenyikre, Hornyák 
István ujmisést Tapolyhanusfalvára 
disponálta kápláni minőségben.

— Megerősítés. Prunauer Kál­
mán sátoraljaújhelyi kultúrmérnöki 
irodasegédtiszt ezen állásában végle­
gesen megerősittetett.

— Halálozás. Részvéttel értesü­
lünk, hogy Goldblatt Lázár Sáros­
patakon folyó hó 18 án este elhalt 
71 éves korában. Az elhunytat kiter­
jedt család gyászolja, köztük dr. Roboz 
Bertalan s Czakó Ignác kir. mérnök 
felesége is, kiknek az elhunyt édes 
atyjuk volt. Az elhalt hült tetemét 
folyó hó 20-án temették el Sárospa­
takon nagy részvét mellett.

— A szabadlyceum előadásai. A 
csütörtök este elmaradt irodalomtör­
téneti előadás vasárnap délután 4 óra­
kor f. hó 22-én tartatik meg az ipa­
roskör dísztermében. A vezetőség az 
intézmény életbenmaradása végett az 
ügy iránti nagyobb érdeklődést és az 
előadások tömeges5 látogatását kéri. 
— A jövő hét folyamán tartja meg 
Gyulai Károly igazgató is előadását 
a francia forradalomról. — Dr. Chu- 
dovszky Mór kórházi főorvos több 
érdekes előadás megtartását Ígérte 
meg. Népszerű orvosi előadásai vetí­
tett képekkel lesznek élénkítve.

— Köszönetnyilvánítás. Szántó 
Mór és Tsa, helybeli ruhakereskedő 
cég 6 drb. 6—10 éves gyermekek 
számára való téli öltönyt küldött azon 
szándékkal, hogy az a hideg idő be­
álltával a szegény iskolás gyermekek 
közt kiosztassék. E nemes lelkű adó 
mányért az iskolaszék nevében azon 
óhajtás kíséretében mondok köszöne­
tét, hogy e humánus cselekedet bár 
minél szélesebb körben keltene vissz 
hangot s bár minél több követőre 
találna. Bessenyei István apát-plebá 
nos, rk. iskolaszéki elnök.

— Milyen idő lesz ? A Meteor 
írja: November hó újabb jellegű idő­
szakot hozott be a időjárásban, mely 
decemberrel együtt, tehát az eddigi 
két hónapi ciklust megtartva, azonos 
lesz. A valódi téli idő az utóbbi no- 
napban fejük ki jobban, már az év­
szak elhaladása következtében is. de 
a bolygók állásai szintén azt segítik 
elő November hó még hátralévő 
csomópontjai 21, 22, 23 és 30-ra es­
nek, legerősebb hatásúak a^ 21 és 
30-ikiak. December hó csomópontjai 
2, 7, 14, 15, 20, 23, 24, 26, 29 és 
30-ra esnek, melyek közül a legerő­
sebb hatásúak a 2,15, 23 és 29-ikiek, 
2—15 és 29 erősen hideg jelleggel, 
mig a 23—26. csapadékkal, mely eső 
is lehet hóval. — Havazást a 29-iki 
csomópont hatáskörében is várhatunk.

— Batyubál Zemplénben. Zem­
plén intelligens közönsége folyó hó 
15 én batyusbállal egybekötött joté- 
konycéiu táncmulatságot rendezett, 
mely várakozáson felül sikerült, mi­
vel oly nagy számú intelligens kö­
zönség jelent meg, hogy a tágas te­
rem alig volt képes befogadni a ven­
dégeket. A siker Rásky Etelka, Fü- 
zesséry Ilonka, Mán Kornél és Varga 
Margit érdeme, kik fáradságot nem 
ismerő buzgalommal munkálkodtak 
annak sikeréért. A mulatságon meg­
jelent a járás főszolgabirája Dókus 
László is. A bál sikeréhez nagyban 
hozzájárultak a sárospataki főiskola 
növendékei is. A mulatságon felülfi­
zettek : Dókus László 10, kor., Ha- 
raszthy Vince 1 kor., Bánóczy László 
2 kor., Szécsenyi Endre 1 kor., Ko- 
mendovics György 2 kor., Harajda 
János 1 kor., May Róbert 1 kor., 
Kormos Gerő 1 kor., Paál Bertalan 
5 kor., Breznay Imre 1 kor., Szent- 
andrássy Pál 2 kor., Nyomárkay Fri­
gyes 5 kor., Ondy Zoltán 2 kor., 
özv. Gyarmathy Sománé 1 korona. 
Összes bevétel 145 korona, kiadás 
90 korona. Tiszta jövedelem : 55 kor. 
mely az iskola felszerelésére fog for- 
dittatni. Mindazoknak, kik anyagilag 
és erkölcsileg hozzájárultak a bál si­
keréhez s felülfizetéseikkel előmoz­
dították az iskola felszerelésének fe­
dezését, hálás köszönetét mond a ren­
dezőség nevében Gyarmathy László 
ref. tanító.

— Keltető gépek ingyen. A ba­
romfi tenyésztők országos egyesülete 
(Budapest, Üllői-ut) felhívást intéz a 
város közönségéhez, hogy mindazok­
nak, kik hajlandók volnának baromfi 
tömeg termeléssel foglalkozni, keltető­
gépeket egy évi próba használatra 
ingyen átenged, s e célból pontos 
cím beküldése mellett folyó év nov. 
hó 30-ig fogad el jelentkezéseket.

— A „Zemplén Naptára/6 Ne­
gyedszázadot meghaladó pályafutása 
utján immár 26-ik évfolyamába lép 
a „Zemplén Naptára66, vármegyénk 
közönségének e közkedvelt kéziköny­
ve. A naptár valóságos közszükség­
letet pótló kiadvány, mely ügyes ösz- 
szeállitásával nélkülözhetlen nemcsak 
minden közhivatalnál, de kereskedő­
házaknál s egyeseknél is, szóval mind 
azoknál, akik vármegyénkről valamit 
hitelesen megtudni akarnak. Főleg a 
.Hivatalos Rész66 az, ami a naptárt 
nélkülözhetlennő teszi a legszélesebb 
körben, mert a leghitelesebb adatok 
alapján találhatók itt fel a vármegye 
teljes helységnévtárán, körjegyzősé­
gek s járások szerinti beosztásán kí­
vül úgy a közigazgatási, mint az ál­
lami hivatalok, azok tisztviselői s az 
összes közintézetek, egyesületek, egy 
letek és társulatok, tanitézetek stb. 
Ez éveu még a vármegyénkben tele­
fonhálózat előfizetőinek név- és szám­
jegyzékével is bővitettük a naptárt, 
amely táblázat főleg kereskedőinknek 
fog hasznos szolgálatot tenni. Tájé­
kozás végett közöljük, hogy a nap 
tár 1909. évfolyama e napokban már 
kikerül a könyvkötő műhelyből s 
forgalomba bocsáttatik. Ára 1 korona,

postai béimentes küldéssel 1 kor. 1 
fillér, mely összeg a „Zemplén ki- 
adóhivatalához küldendő be. A 
naptár tartalma főbb részeiben a 
következő: Naptári rész s a szüksé­
ges tudnivalók az 1909. évre vonat­
kozóan. 1909. (Uj évi vers.) Dókus 
László sátoraljaújhelyi járási főszol­
gabíró sikerült arcképe s jellem és 
életrajza. — A sátoraljaújhelyi róm. 
kath. főgimnázium uj épülete, képek­
kel. — A malmosi ördögárok. (El­
beszélés.) Emlékezés Boruth Elemérre. 
Taklaszada történetéből. A „Hivatalos 
Rész" azonos beosztású az előző év­
folyambelivel, külömbség az: hogy 
ahol lehetett igyekeztünk még bővebb 
értesítéseket adni s minden közhiva­
talt és intézményt fölvettünk e rovat 
alá. Első áttekintésre befogja látni a 
szives olvasó, hogy e valóban hasz­
nos és kitünően tájékoztató év­
könyvet nem nélkülözheti. A naptárba 
előkelő cégek hirdetéseit is felvettük, 
szintén a közönség tájék őzt tása vé­
gett. — MegrendeLsek már mostan 
tói elfogadtatnak.

— Zsebmetszők működése. A leg­
utóbbi időben többször fordult elő, 
különösen vásári napokon, hogy egye­
sek kárára zsebtolvajlást követtek el 
eddig ismeretlen zsebmetszők. A zseb­
tolvajok két példánya azonban a 
rendőrség kezeibe került. Klein Her­
man s Krausz Lajos nevet mondot­
ták be a rendőrségnél azok a tette­
sek, akik legutóbb Heinrich Gyula 
hivatalnok nejének zsebéből lopták 
ki a pénztárcát 4 kor. 44 fillér ösz- 
szeggel. A károsult feljelentésére a 
rendőrség letartóztatta a két zsebtol­
vajt, kik elveszik méltó büntetésüket 
a zsebmezgerélésért.

— Felolvasás Sárospatakon. Op- 
pitz Sándor nagymihályi plébános, ki 
az egész egyházmegye tiszteletét és 
nagyrabecsülését vívta ki magának, 
e hó I5-én a sárospataki plébánia 
templomban Jézus életét mutatta be 
vetített képek kíséretében. A magya­
rázó szöveget Gruska Lajos plébá­
nos olvasta fel. A templomot zsúfo­
lásig megtöltötte a katholikus közön­
ség s áhitatos figyelemmel hallgatták 
a Megváltó életének történetét. Kiki 
tetszése szerint fizetett pár fillér be­
lépő dijat, melyet a templom festett 
ablakai árának fedezésére fordítottak. 
Hogy mily nagyszámú hallgatóság 
volt jelen, kitűnik abból is, hogy a 
belépti díj filléreiből 170 korona gyűlt
össze.

- Életveszélyes közlekedési aka­
dály. A Munkácsi utca alsó részében, 
vagy az általánosságban „Tejcsarnok- 
köz*-nek ismert utcában életveszé 
lyes közlekedési akadály van, mire 
többek felszólalása következtében jó 
indulatulag hívjuk fel a rendőrható 
ság figyelmét. Ez utcának a régi adó­
hivatal fele menőleg baloldalán a 
tiszti étkezde mellett egy kidülőfól 
ben levő két méter magas fapalánk 
van, mely gerendáihoz néhol egyál­
talán nem, mig néhol teljesen lazán 
van odaerősítve úgy, hogy az min­
den percben ledőléssel fenyeget és 
veszélyezteti a különben is szűk köz 
ben, közvetlen a palánk melletti jár­
dán járók testi épségét. S mivel a 
közmondás is úgy tarija, hogy vala­
mitől félni jobb, mint megijedni: 
kérjük a rendőrhatóságot, hogy a 
dülőfélben levő fapalánk helyreállítá­
sáról gondoskodjék, nehogy egy vé­
letlen szerencsétlenségnek legyen a 
tulajdonos gondatlansága okozója.

— Kisebb lopások. Az utóbbi 
időben a sátoraljaújhelyi rendőrség­
nek nagyon sok munkát adnak azok 
a feljelentések, melyeket egyesek nap­
ról napra tesznek ismeretlen tettesek 
ellen, kik felhasználva az éjszaka 
védő sötétségét, mások tulajdonának 
elharácsolását tűzik ki céljokul. A 
közelgő tél beköszöntő nyomorának 
előjelei ezek a tolvajlások, mit az is 
bizonyít, hogy a lopások nagyrésze

élelmiszerre s tüzelőfára terjed ki. 
Különösen nagy előszeretettel lopnak 
szárnyas házi állatokat az el nem 
zárt udvarok hozzáférhető óljaiból s 
tüzelőfát oly helyekről, mikor az fel­
vágatlan állapotban még az udvaron 
marad egy-két napra. Az ilyen tolva­
jok nagy számmal kerülnek a rend­
őrség kezébe s álltalánosságban a 
beállott hidegre s nyomorukra hivat­
koznak. A lakosság igazán úgy véd- 
hetné meg legjobban tulajdonát, ha 
házi állatai s tüzelőfája gondos elzá­
rásával elejét venné a tolvajok ga­
rázdálkodásának, mert azok rendsze­
rint nem vetemednek csukott ólak s 
fatartók feltörésére.

— Tüzesetek Sátoraljaújhelyben. 
Folyó hó 19-én délután majdnem 
egy időben két tüzeset is történt vá­
rosunkban. Az egyik tüzeset Ligeti 
Bertalan bőrkereskedő Rákóezi-uieai 
házánál, a másik a Korzó kávéház 
udvarán történt. Ligeti Bertalan há­
zának padlásán ugyanis eddig isme­
retlen okból az ott összehalmozott 
rongyok, ládák, szalma kigyuladtak 
s csakhamar sürü füst tódult ki a 
padlásból. A házbeliek még elég jó­
kor észrevették a keletkező tüzet s a 
tűzjelzőn értesített tűzoltóság kivo­
nult a színhelyre, A gyors akciónak 
lehet köszönni, hogy a tüzet elfoj­
tották, mielőtt az a tetőzetbe kapha­
tott volna. A kár igy jelentéktelen. 
— A másik tüzeset a Korzó kávéház 
udvarán történt, honnan a tűzoltó­
ságnak kéménytüzet jeleztek. A tűz­
oltóság ide is kivonult, de a kémény- 
tüz nem igényelt tűzoltóságot. Amint 
ugyanis kiderült, a kémény csupán 
túlfűtés következtében füstölt erőseb­
ben, melyből a házbeliek a kémény 
kigyulására következtettek, mely azon­
ban nem történt meg.

— Újítások a hadseregben. A 
közös hadsereg tiszti rangfokozatábau 
a legközelebbi jövőben két uj elne­
vezés lép életbe. Az egyik a „gya­
logsági tábornok“ cim, amely az ed­
digi vezérőrnagyi rangfokozatnak fe~
1 1 meg. A vezérőrnagyi cim csak a 
tüzérségnél és a műszaki csapatok­
nál marad meg. A tábornoki karban 
tehát a legmagasabb rangosztálybau 
háromféle elnevezés lesz használat­
ban: gyalogsági tábornok, lovassági 
tábornok és táborszernagy. Megvál­
tozik a hadapród tiszthelyettesek el­
nevezése is, akiknek ezentúl „zászlós" 
lesz az elnevezésük.

— Czégbejegyzés. A nagymihályi 
sör és maláta gyár r. társaságnál 
Medák Géza cégjeg\zői jogosultsága 
a kir. törvényszéknél bejegyeztetett.

— Szerencsétlenül járt munkás. 
Borka Mihály apsai születésű nap­
számost folyó hó 16-án súlyos bal­
eset érte a pálházai erdőségekben. A 
pálházai erdőkben ugyanis fairtás van 
a pálházai fűrésztelep céljaira, hol 
állandóan sok munkás talál foglalko­
zást. Borka Mihály szintén fairtással 
foglalkozott s egy hatalmas törzsű fa 
olyan szerencsétlenül dőlt ki idő előtt, 
hogy a munkásnak nem volt érke­
zése a lezuhanó fa alól menekülni. 
A hatalmas törzsű fa egyik lábára 
esett s azt három helyen . f?!}0!?!;
baleset érte munkást beszállították az 
Erssébet közkórházba Sátoraljaújhely­
be, hol ápolás alatt áll.

— A Széchényi-téren két külön 
bejáratú bútorozott szoba azonnal 
kiadó, felvilágosítást nyújt a kiadó- 
hivatal.

— Okleveles jegyző, ki az iroda 
önálló vezetését is elvállalja, oly al­
kalmazást keres, hol jövőjét megala­
píthatná. Cim a kiadóhivatalban.

DUNKY FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja­

újhely Főtér 9.
Csak elsőrendű modern irányzatú 

minták művészies kivitelben.
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még ha betegség után való szervi 
betegség is, könnyen le lehet győzni 
valamint az egészséget és az erőt- 
gyorsan s biztosan helyre lehet állí­
tani SCOTT-féle Emulsio által.

Kényes iny és gyomor
amely nem bírja el a közön, 
séges csukamájolajat, a

SCOTT-féle Emnlsio-t,
eszményi gyógyszerként fo­
gadja. Ehhez még az az 
előny is járul, hogy három­
szorta táplálóbb, mint a kö- 

Az Emuisio zönséges csukamájolaj.
vásárlásánál a ° *

N ^ 2 i. M t
Te m beü venni.6' Kapható minden gyógy tárban.

Foulard-selyem
65 kitol 3 írt 70 krig SSÜ3
méterenként blúzra és ruhára. Frankó és már 
megvámolva házhoz szállittatik. Gazdag minta 

választék postafordultával.

HENNEBERG selyemgyáros Zürich.

SZÍNHÁZ.

HETI MŰSOR.
Vasárnap: délután Náni.

este Magdolna.
Hétfő : Hajdúk hadnagya. (Zónaelöadás.) 
Kedd: Tanítónő.
Szerda: Tatárjárás.
Csütörtök: Ördög.
Péntek: Császár katonái. (Zónaelöadás.) 
Szombat: Tatárjárás.

flz első hét.
nov. 21.

A téli sziniszezon első hete ma 
este zárul le a hóditó sikerű Tatár­
járás előadása helyett Váradi Már­
ton a pozsonyi színház tagjának fel­
lépése mellett a Varázskeringő-vel.

Azokat az impresszióinkat, me­
lyeket a színtársulat bemutatkozó elő­
adásainál szereztünk s melyeknek e 
rovatban kifejezést adtunk: a színi 
szezon első hete mindenben megerő­
sítette. Összevágó, jól rendezett, mű­
vészi színvonalon álló előadásokat 
látunk estéről-estére s ha a drámai 
s vígjátéki személyzet működése több 
méltánylást váltott is ki a közönség 
részéről, tagadhatlan, hogy az operette 
előadások is színen állók, kirívó hi­
bák, fogyatkozások nélkül. Különben 
is az operette személyzetnek a mai 
este az igazi tüzpróbája, ma van al­
kalma, hogy közönségünket meghó­
dítsa egy olyan darabban, melyet na­
gyon jó előadásokban már többször 
láttunk.

Örvendetesen tapasztalhatja min­
den színházlátogató, hogy színészeink 
alakításában van eredetiség, ötlet, 
invenció, s ha a tulmerész próbálko­
zás néha nem is éri el a kívánt ha­
tást : a szerepkörök egyes betöltőinek 
törekvése mindenképen dicséretet, el­
ismerést vált ki.

A társulat női tagjai élükön Já­
szai Mariskával nagyon sok hangu­
latot visznek a színpadra, s Belez- 
nay Margit, Szabolcsi Jozefin, Hár­
ma th Zseni, Tburzó Margit, Fekete 
Rózsi mind vonzó színpadi jelenségek 
s kipótolják a női karnak a sátor­
aljaújhelyi ifjúság által felrótt szép­
séghibáit. Utóvégre a karnál az a fő, 
hogy énekelni tudjon elsősorban, s 
nem a szépségdij elnyerésére jogosító 
előnyök.

Férfi színészeink közül például 
Völgyig Rezsőnél megfordítva áll a 
dolog, ő a deli voltával hódit inkább

s ezért szívesen elnéznek neki egy 
pár kisebb fogyatékosságot. Magas 
Béla tulajdonképen régi ismerősünk. 
De most delelőjén van tehetségének, 
művészi készségének. Reményekre 
jogosító készültség emlékét hagyta 
itt régebben, s most úgy látjuk vi­
szont, mint aki beváltott minden vá­
rakozást. Nagy művészi intelligen­
ciája van s alakításaiban értelem van 
és szív. _ *

Szőregh László s Ágotay szin- 
í tén olyan szinészemberek, akik tud­

ják, mint lehet hozzáférkőzni a kö­
zönség szivéhez s szeretetéhez. Min­
den alakrajzukon törekvés és a be­
csületes munka eredménye látszik. 
Polgár Rezsőt a Császár katonáiban 
láttuk epizódszerepben, de az a kis 
idő, mig a színpadon mozgott, elég 
volt arra, hogy ne maradjon észre­
vétlenül s meg nem értve. Polgár 
Béla, Bátossy Endre régi ismerőseink, 
újat nem igen mondhatunk róluk.

Nagyjában ez azon művészgárda, 
mely Polgár igazgató vezetése mel­
lett estéről-estére mozog és él és al­
kot a rivaldákon túl, benépesítve 
Thaliának templomát. S amint élnek, 
mozognak és alkotnak a villamos 
lámpák világításában: bizalom, re­
mény, ragaszkodás és szeretet száll 
le hozzánk a nézőtérre, hogy tet­
szést kiváltó alakításaik nyomán fel­
csendülő tapsvihar viszonozza ré­
szünkről azt.

És ez a kölcsönös ?)izalom estről- 
estre állandóbb jeleget ölt s szinte 
látjuk a közönség s a társulat barát­
ságos kézszoritását a zenekaron ke­
resztül, egyrészről a kötelességtudás 
fogadalmát letevő társulat, másrész- 

í ről a kiérdemelt elismerést és jóaka- 
tot ígérő közönség részéről, mint az 
eleven, színes színi évad biztosítékát.

Legyen is úgy, hogy a többi es­
ték is beváltsák s valóra váltsák ama 
reményt, hogy a társulat színházunk 
állandó közönségét necsak megtart­
hassa, de vonzza oda a művészet ha­
talmának erejével a még meg nem 
hódított társadalmi rétegeket is.

—1.

** A kék egér bemutatója. 
Ötletes, mindvégig fordulatos, kacag­
tató helyzet komikummal telitett da­
rab Engel és Horst e három felvo- 
násos bohózata. A darab azon a tév­
hiten fordul meg, hogy Robin Caesar 
vasutigazgazgatósági titkár, nejét a 
körülmények kényszerítő hatásának 
engedelmeskedőn egy Maxim-beli 
hölgynek, a kék egérnek mutatja be, 
s viszont a kék egeret Fanchon-t 
nejének mondja igazgatójának. Ilyen 
személycserében ismeri meg Robin 
feleségét s a kék egeret Fanchon-t 
az igazgató neje is. Erre a személy- 
cserére van építve a darab gerince 
nagy leleménynyel. Csupán a harma­
dik felvonásbeli gyors kibontakozás 
indokolatlan s váratlan, mi a bohó­
zatok rendszerinti hibája anélkül,hogy 
ez a két első felvonás hatásos jele­
netének értékét csökkentené. A darab 
francia iskolára vall a technikában, 
légkörében,,neveiben, valörjében, sze­
replőiben. És ez is emeli a két német 
szerző érdemeit. Hogy a társulat drá­
mai személyzete sokkal felette áll az 
operette személyzetnek, e már kife­
jezett nézetünket a Kék egér bemu­
tatója is igazolta. Olyan összevágó, 
gyors menetű előadás vált ki folyó 
hó 18-án a színpad imprimüre-jéből, 
mely arra enged következtetést vonni, 
hogy drámai s vígjátéki színházi es­
téink a parázs siker jegyében fog­
nak lezajlani. Négy nap alatt három 
újdonságot hozott színre a műsort 
a legkényesebb Ízlést is kielégítő mó­
don összeállító igazgató, de tagad­
hatlan, hogy a Császár katonái s Kék 
egér bemutatója legszínesebb színházi 
estéink fognak maradni. Az előadás 
során Sebők Sárit, Tburzó Margitot 
és Fekete Rózsit úgy ismertük meg,

mint a társulat nívón álló erőit. Kis 
szerepében is szívesen hallottuk Fe­
kete Rózsit, ki nagyon kedvező be­
nyomást tett a közönségre. Fanchon 
vezetőszerepében Harmath Zseni ma- 
gaslott ki a vígjátéki soubrette min­
den kiválóságával, bár néhol túlozó, 
önfegyelmezettség nélküli előadásban.
E szépség hiba azonban nem ront­
hatta le teljesen a szépet. .Magas, 
Szőregh megszokottan jók. Összren- 
dezés kifogástalan. A díszes közön­
séget mindvégig kitűnő hangulatban 
tartották a feladatuknak megfelelt 
szereplők s a sok helyzetből eredő 
komikum, mely feledtetni képes, hogy 
ezenkívül más kiválósága a darabnak 
nincs is.

** Műsorváltozások. A színtársu­
lat az első hét műsorában három új­
donságot mutatott be. A „Dollárki­
rálynő" operettet, a „Császár kato­
nái" drámát s a „Kék egér" vígjáté­
kot. Úgy volt, hogy ma, f. hó 21-én 
a Vígszínházban sok sikert ért Ta­
tárjárás is bemutatóra kerül, de a 
Varázskeringő került helyére. A Svi- 
hákok szintén műsorváltozással ment.
A heti műsor megváltoztatásának 
még a kényszerűséget tekintve sem 
vagyunk barátai. Nem vagyunk pe­
dig az igazgató s a vidéki közönség 
érdekeit tekintve. A szinházjáró vi­
déki közönség ugyanis a heti műsor­
hoz tartja magát, ha Sátoraljaújhely­
ben színházi előadást akar látni s a 
szerint intézi dolgait. Képzelhető, 
mily kellemetlen a műsorváltozás 
azoknak, kik kizárólag egy darab 
kedvéért jönnek a városba. Úgyis oly 
kicsiny a nagyszámú vidéki intelli­
gens közönség részéről az érdeklő­
dés, hogy kár lenne azt a pár em­
bert, ki a vidékről színházba jár a 
műsorváltozások kellemetlenségeivel 
visszariasztani.

** Operette reprizek. Folyó hó 
19-én, csütörtökön Jászai Mariská­
val a Svihákok, 20-án pénteken pe­
dig a Drótostót került színre, utóbbi 
zónaelőadásban. Mindakét estén szép 
számú közönség nézte végig az ügyes 
operettek reprizeit, s lelkesen tapsolt 
a vezetőszerepek alakítóinak, különö­
sen Jászai Mariskának s Beleznay 
Margitnak. A többi szereplők szin­
tén méltán vették ki részüket a si­
kerből, különösen Ágotay Pfeffer- 
kornja tetszett.

** A jövő hét műsora. A jövő 
hét műsorában két nagyhatású darab 
van felvéve. Az egyik Bródy Sándor 
hires Tanítónő-je, egy nagyhatású 
társadalmi színmű, a másik a Tatár­
járás operette, melyet a fővárosban 
óriási siker mellett adnak. A „Taní­
tónő" 24-én kerül színre s érdekes 
tüzpróbája lesz a drámai személyzet 
művészi tehetségének, mig a „Tatár­
járás" folyó hó 25-én lesz bemutatva. 
Érdeklődéssel nézhet a közönség Mol­
nár Ferenc kiváló darabjának, az 
„Órdög“-nek reprize elé, mig hétfőn 
alighanem szintén telt ház fogja vé­
gignézni a félhelyárak mellett adandó 
„Hajdúk hadnagyáét.

Fekete szemek tüzes szikrája, 
Szivünk istene, rabigája,
A tűz, a tűz! a mi szerelmünk.

Kroó József.

Az Én Újságom. Á beállott hosz- 
szu téli estéken a gyermekeknek a 
legjobb mesemondója Az Én Újsá­
gom, gyönyörködteti őket, szórakoz­
tatja, és szórakoztatva tanítja. Ked­
ves történetekkel, ügyes kis versek­
kel szolgál az apró emberkéknek, 
akik őszinte és nagy szeretettel csüg- 
nek a szaván, meséit tovább álmod­
ják lelkűkben , és verseit betéve is 
megtanulják. És e mesékről, apró 
versekről, kedves rajzokról a magyar 
irók szine-java gondoskodik, akik ki­
meríthetetlen kedélylyel írják Az Én 
Újságom kis emberkékből álló óriási 
táborának a kedves olvasmányokat. 
Hétről hétre türelmetlenül várják a 
postát, amely minden héten odateszi 
asztalukra, mint valami kis virág­
bokrétát, a szebbnél szebb olvasmá­
nyokat. Az Én Újságom előfizetési 
ára negyed évre 2 korona 50 fillér. 
Mutatványszám kérésre ingyen. — 
Kiadóhivatal, Budapesten, IV. kér. 
Andrássy-ut 10. szám.

KÖZGAZDASÁG.

IRODALOM.

A czi£ány.*)
Sorsom a sorsod, rokon a lelkünk,
A nóta, a dal a mi szerelmünk,
Mi huzzuk a nótát, más meg járja, 
Furcsa sor a cigány-sor, hiába,
A nóta, a dal a mi szerelmünk.

Sorsom a sorsod, beteg a lelkünk, 
Dallamos éjjel egymásra leltünk, 
Belesirtuk panaszunk egy nótába: 
„Visszahívsz majd engemet, de hiába.‘ 
A nóta, az éj a mi szerelmünk.

Sorsom a sorsod, kacag a világ, 
Miénk a tüske, másé a virág.

•) Az «Egyetértós> okt. 23-iki számából.

* A tolcsvai szüret. Á tolcsvai 
uradalmi szőlőkben folyó hó 16-án 
végezték be a szüretet. Miután az 
összesen 140 kát. holdat kitevő, báró 
Waldbott-iéle hegyaljai termő szőlők 
borvidékünk több községének hatá­
rában terülnek el (Tolcsva, Mezőzom- 
bor, Sátoraljaújhely), talán nem lesz 
érdektelen, ha az idei termésről itt 
néhány adatot közlünk. Az egész 
szőlőgazdaság folyó évi hozama 2100 
gönci hordó (circa 2800 hektoliter), 
tehát holdankint 15 hordó (20 hl.), a 
mi tekintettel arra, hogy az ura­
dalom csak első fekvésű szőlőkkel 
bir és azokban csak minőségre dol­
gozik, igen szép átlageredménynek 
mondható ily nagykiterjedésü sző­
lőknél, melyeknek egyes részeiben 
termett ugyan 20 hordónál is több, 
de másrészt voltak helyek, hol főleg 
az előre haladt asszuképződés foly­
tán csak 8 hordót szüreteltek hol­
dankint. Á szőlőbogyók általában ki 
voltak fejlődve, igen egészségesek és 
tökéletesen érettek voltak úgy, hogy 
a korán bekövetkezett fagy kárt nem 
okozott, ami annál szembetűnőbb volt 
az által, hogy az u. n= másodtermés 
(mely külön szedetik és könnyű házi 
ital készítésére haszuáltatik) a fagy 
után barnás szint vett fel, mig ellen- i ben a tökéletesen beérett elsőtermés 
megtartotta eredeti szép színét ezután 
is. A szűrt mustok cukortartalma (a 
tiszta mustot 14 fok Celsius mellett 
mérve) 21-től 27 fokig (Klosterneu- 
burg) emelkedett a szamorodninál, 
mig az asszu 31—33 fokot mutatott. 
Vevők már jelentkeztek ugyan, de 
még árajánlatot nem tettek. Az árak 
— szamorodni borokat értve — az 
egyes csoportok minősége szerint 
80—90 és 100 koronában lettek meg­
állapítva gönci hordónkint (136 lit.). 
Az ezidei terméssel a tolcsvai ura­
dalmi pincészet borkészlete 5500 hek­
tolitert tesz ki hegyaljai borokban, 
amihez még tekintélyes palaekbor- 
mennyiség, valamint mintegy 6000 
liter szamorodni borból főzött cognac 
is számítandó. — E megbízható hely­
ről vett tudósításunk is megerősíti 
azon általános tapasztalatot, hogy a 
korán beállott havazás és fagy a sző­
lőkben kárt nem okozott. És igy, bár 
a Középhegyalján tartott szüretelés 
eredményéről Írott s lapunk múlt szá­
mában megjelent tudósítás, tudósí­
tónk értesítéséhez hűen ellentmon­
dani is látszik ennek, tagadhatatlan 
az, hogy általánosságban a hegyaljai 
szőlőknek a korai havazás ős fagy 
nem ártott, sőt minőségileg használt, 
minek különben már többször kifeje-

Dr. vajda Géza szBmnyógyiiitézBtB Miskolcon a „sanatorium és
i intézet" felső épületiben

ZZZZ^ZZ^ZZ Telefon 221. .. ....... ...........
Rendelés hétköznap d. e. 11 és d. u. 3 órakor.
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zést adtunk lapunkban, többek kö­
zött a hegyaljai szüret általános ered­
ményéről Írott vezércikkünkben is.

Közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős.

Nincs föld a holtak számára . ..
Tisztelt szerkesztő ur 1 Valami 

Mái thus nevű ur, amint méltóztatik 
rá emlékezni, üres óráiban egyszer 
kiszámította, hogy ha az emberiség 
iey szaporodik s ragály, háború, vagy 
valami más nyavalya közbe nem lep, 
egykor, persze egy jó csomó ezer 
esztendő múlva beköszönt az az idő, 
amikor a föld nem lesz képes eltar­
tani az emberiséget. Ettől fél a ba­
ranyai ember, ezért hozta be az „egy­
két*.

Más tudós urak másban tettek 
számításokat. Pl., hogy meddig tart 
el a kőszén, a só stb. Szóval, ilyen 
bolondságokon törik némelyek a fe-
^UkeDe arra még a legvakmerőbb 
ember sem vállalkozott, hogy kiszá­

mítsa, hogy mikor jön el az az idő. 
amikor a föld kevés lesz a halot­
tak számára, mert föld mindig lesz, 
a hova az emberek egymást eldugjak. 
Többet mondok. A föld nálunk igen 
drága, de sok ember inkább a ma­
gáéból adna egy darabkát, csakhogy 
embertársát alatta tudja. Igenis ! F old 
mindig lesz a halottak számára. Leg­
alább igy hittük eddig, de feltevé­
sünket alaposan megcáfolta egy me­
sébe illő dolog.

Van Zemplén vármegyében egy 
község Deregnyő, ahol nincs már 
föld a holtak számára. Jól értsük meg 
a dolgot. A községnek nagy ugyan 
a határa, még sincs hová temetkezni. 
Mert a temető kicsi, szerfelett kicsi a 
népes község számára. Es miután 
évekkel ezelőtt betelt: uj temetőhely­
ről pedig még nem történt gondos­
kodás : tehát u^y segítenek magukon 
a jó deregnyőiek már évek óta, hogy 
egy uj sirt a másiknak a helyén ás­
nak. Hogy egy friss hulla a földbe 
juthasson, egy másikat, illetve egy 
másiknak a csontjait kell kikaparni. 
Szinte elképzelhető, hogy milyen pár­
beszéd folyik ilyenkor a holtak közt:

sógor eleget feküdt már kend a 
föld alatt, adjon most már helyet
^^Mindezekről magunk személye­
sen győződtünk meg az Urnák ezen, 
1903. esztendejében, a civilizált tár­
sadalmi rend nem tudom hányadik
századik évében. , e

Felhívjuk az illetékes koroK fi­
gyelmét, méltóztassék intézkedni 
hogy ezen botrányos, kegyeletsértő 
körülménynek vége szakadjon s De- 
regnyőn is jusson a magyar részére 
egy 6 lábnyi hely, ahol nyugodtan 
elvárhatja majd azt az időt, amikor 
„megszólal az Ítéleti trombita s a 
sírok megnyílnak, a porok és cson­
tok megmozdulnak11- De addig már 
csak ne bántsuk a holtak nyugalmát.

Zempléni magyar.

TÖRVÉNYSZÉK.

§ Elitéit szociáldemokrata párt­
titkár. Emlékezhetnek még olvasóink, 
hogy január hó 22-én a helybeli szo­
ciáldemokrata párt utcai tüntetést

rendezett, melynek végeztével Wein­
berger (Vince) Sándor joghallgató, a 
sátoraljaújhelyi szociáldemokrata párt 
titkára beszédet intézett a kör helyi­
sége előtt elvtársaihoz. A beszéd 
egyes kitételeiben a kir. ügyészség a 
képviselőház elleni lázitást látott s 
perbe fogta Weinberger Sándort, a 
kit a sátoraljaújhelyi törvényszék — 
mint azt annak idején közöltük — 
hat hónapi államfogházra Ítélt. A 
kassai kir. tábla a vádlott bühtetését 
egy esztendei államfogházra emelte 
fel, s ezt az ítéletet folyó hó 18-án 
a semmiségi panasz elutasításával a 
Kúria első büntető tanácsa is jóvá­
hagyta.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETÉ.

I. Kassa. Az általános s nálunk napról- 
napra dívó vonatkésés okozta, hogy nem jö­
hetett be a mai számba.

Laptulajdonos:

Ebiért Qjmlflk

T

Zemplén Naptára
már e hét folyamán megjelen, 

jlíegreníelések kiaüóhivatatuakhoz intézeniők

LEGÚJABB SZERKEZETŰ U

CZIMB ALMOK
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
hírneves gyártmányaiból  I

állandó bizományi raktárt tart
I8E8 SIM oil. czíiMe tanárnő

czimhalom-magániskolájában Sátoraljaújhely.
Kedvező részletfizetési módozatok.

SZŐLŐOLTVÁNY ELADÁS.
A ki egészséges, olcsó, szép 

szólót akar, bizalommal for­
duljon

Vityé Miklós “33T
oltvónytelepéhez 

Ós-Csanádon (Torontóim.)
a hol szokvány minőségű I. 
rendű fás, gyökeres és sima 
zöldojtványok, bor- és cse­
megefajok, valamint amerikai 
sima és gyökeres szölővesz- 
szők, nemkülönben ugyanazon 
fajok II. rendű osztályzatban 
a legolcsóbb árban kaphatók. 
SzőHilngasnak külön e célra 
választott fajok. — Faj és 
árjegyzék kívánatra ingyen 
és bórmentve.

A számos elismcrő-levél közül itten csak egy:
Tornaföld u. p. Szécsisziget (Zala m.), 1907. 

szept. 30-án. Az Öntől rendelt 800 drb. gyökeres 
fásoltvány igen szépen megeredt; egy szál sem ma­
radt belőlük; vesszőjük oly hosszúra nőtt, hogy 
magasságuk egy két méteres karót meghaladták és 
le kellett őket vágni; teljesen fajtiszták. Szívesen 
ajánlani fogom önt minden ismerősöm és barátom­
nak és kérem szíveskedjék elmemre legújabb ár­
jegyzékét megküldeni. Kiváló tisztelettel Hajdú Imre_

Védjegy: „Horgonyí‘

könyvnyomdánkban 
azonnal felvétetik

DOHÁNYZÓK ! =
Tegyetek próbát a

„HOSBLIiB ‘
az egyedül létező édesített

cigaretta-p^p i r o s b ó 1.
jíeliemea édes Izével eltünteti a dohány 

maró nikotinját.

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

R é f h yp'leeteffi cukorkánál
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz 60 tillér.

Csak RÉTHY-íélét fogadjunk el I

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Bxpeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok 
év óta legjobb fájdalomcsillapító, szernek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és Meghűléseknél, bedörz- 
„„Hni.ii.mnHi söléskénpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan üve­
get fogadjunk el, mely a „Horgony" vedjegygyel
és a Richter cégjegyzéssel ellátott dobazba van
csomagolva. Ára üvegekben K-.80, K 1.40 es K2. 
és úgyszólván minden gyógyszertarban kapható. — 
Főraktár: Török József gyogyszeresznel, Budapest
DL Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz1*,

Prágában, Elisabethstrasse 5 nett. 
Mindennapi szétküldés.

I
I,
I

Tagos birtok
Sátoraljaújhely város közelében 
26 hold eladó.

Értekezhetni a tulajdonossal 
Sátoraljaújhelyben, Andrássy-utca 
30. szám.
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naponta érkeznek női- és leány-felöltőkben,
esi# n\m ás m-Mi. telit t aliül

SZEGŐ SÁNDOR draatórultóhiin Sátoraljaújhely.

TATAI BRIKETT
: kitűnő szobafütési szén --------

Jutányos árban
a.zon.xi.a-1 szállítja.:

jiüagyar általános Kőszénbánya 
Részvénytársulat

Budapest, V., Erzsébet-tér 19.
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Hirdetmény.
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Van szerencsém a a. é. közönséég szives tudomására 
hozni, hogy fiam, a ki 11 éven át Budapesten és 7 éven át 
Berlinben a legelső műhelyekben aikalmazva volt, haza­
érkezett és műhelyemnek szakszerű vezetését ^tvette'm‘"I ,fli 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy műhelyemben valódi 
amerikai és minden más fazonú varrott czipők elsőrendűen 
készíttetnek. Úgy női, mint férfi czipők a legelegánsabban
állíttatnak elő.

A n. é. közönség szives támogatását kéri

0
0
0
0
0
0
0
0
0

Morgenstern Emánuel,
oslpész,

(Kazinczy- és Rákóczi-utca sarok, Róth Bernát-féle házban.)

0
0
0
0
0
0

Kiadókra, .ígcsernyö, Bély, Bac.ka és Dámócz
község telekkönyvi betéteinek szerkesztésére kirendelt bizottság 
közhírré teszi, hogy az 1886. évi XXIX., 1889. évi XXX\ . 
és az 1891. évi XVI. törvénycikkekben előirt helyszíni eljárás 
végett és pedig egyelőre csupán az azonosító 1908. évi deczem- 
ber hó 1-ső napján az azonosítás befejezte után pedig a bizott­
ság a községben megjelenend.

Ennélfogva felszólittatnak
1. mindazok, akik a tjkönyvben előforduló bejegyzésre 

nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a bizottság 
előtt, a kitűzött határnapon megkezdendő eljárás alatt jelenjenek 
meg és előterjesztéseiket igazoló okirataikat mutassák fel;

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot 
tartanak, hogy a tulajdonjog tkvi bekebelezését a kitűzött batár­
időig a telekkönyvi hatósághoz intézendő szabályszerű beadvány 
utján kieszközöljék, vagy a telekkönyvi bekebelezésre alkalmas 
okiratok alapján a telekkönyvi bejegyzés iránti kérelmeik elő­
terjesztése végett a bizottság előtt jelenjenek meg, ha pedig 
telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek az át­
írásra az 1886 : XXIX. t,c. 15-18. és az 1889 : XXXVIII. 
t.-cikk 5., 6., 7. és 9. §-ai értelmében szükséges adatokat meg­
szerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött bizottság 
előtt igazolják, vagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi 
tulajdonos, az átruházás létrejöttét a bizottság előtt szóval 
elismerje és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, 
mert különben jogaikat ez utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- 
és illetékelengedés kedvezményétől is elesnek;

3. azok, a kiknek javára tényleg már megszűnt követelésre 
vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog van nyilván- 
könyvileg bejegyezve, úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel terhelt 
ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlését 
kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítása vegeit 
a kiküldött bizottság előtt megjelenjenek, mert elleneseiben a 
bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Királyhelmecz, 1908. évi november hó 10-ón.

Halász,
kir. tvszéki biró.
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figyhaeizclés.
Azonnali szabadulásért jótállás. 

Felvilágosítás díjtalan. Kor és nem 
megadandó! Fényes köszönőlevelek. 
Orvosilag ajánlva.

„S ANITAS" Intézet
VELBURG P. 146. Bayern.

Eiádóház.
Sztropkón a Fő-utczán, 89. sz. 

a, egy lakház 2 üzlethelyiséggel, 
pék mühelylyel, szabad kézből 
eladó. Czim a kiadóhivatalban.

értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b tudomására hozni, hogy minden­
nemű ingatlanok vételét — eladását — 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg­
előnyösebb feltételek mellett s a leg­
rövidebb idő alatt közvetítem.

Weisaberger Manó
Saujhely. Korona-u.

TÁPLÁLJA GYERMEKÉT
HERKULES

maláta gyermektápkétszersülttel.
Készíti:

crncucn cs-és kir-udv-szállitó
DUHUliün BUDAPEST.

Kapható Sátoraljaújhelyen: 
KLEIN JENŐ csemege üzletében.

hirdetmény.
Az eperjesi gör. kath. püspökség és székes kápta­

lan a közös tulajdonát képező varannói 1. sz. tjkvben 
foglalt, 269/a. hr. számú 914 Q-öl terjedelmű kertet a 
rajta levő kaztélylyal és összes melléképületekkel együtt, 
melyek ez idő szerint a varannói kir. járásbíróság és 
fogház céljaira a kincstárnak vannak bérbe adva, el 
akarván adni, értesíti a venni szándékozókat,hogy írás­
beli ajánlataikat folyó évi december hó végéig Beszkid 
Antal ügyvéd egyházmegyei és szentszéki ügyész címére 
Eperjesre küldhetik be, vagy esetleg vele a vétel iránt 
szóbelileg is érintkezésbe léphetnek.

Az eperjesi gör. kath. 
egyházmegyei főhatóság.

<3>! c£H <2>l <3> <5>i <2>! <5>i <3>
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SZÁNTÓ MÓR és TÁRSA
férfi és gyermek ruhák áruháza

Sátoraljaújhely, Széchenyi-tér (volt Bilanovits-féle üzlet)
Rövid szőrmés bekecs 32 K.-tól 100 K.-ig
Városi bunda 100 „ 250 „
Utazó bunda 65 „ 160 „
Lábzsák 20 „ 50 „

Rövid téli kabát 20 kor.-tól 36 kor.-ig
Sacco öltönyök 20 „ 60 „
Hosszú téli kabát 27 „ 65 „
Divat nadrág 8 „ 18 „
Strux csizma és lovagló nadrágok, gyermek és fiú öltönyök, dánbőr bekecsek valódi 
„Weinman-féle Lavalla" bőrből, kocsis dolmány öltönyök és rózsás szűrök állandóan

nagy választékban vannak raktáron.

Mérték szerinti megrendelések a legújabb kelmékből.

SALOÓTARJANI

tómtóim B.-TÁB5UMT
m szén termékei (szobafiítési és ipari czélokra) j§|
ÍKLÁR ÉS NEUMAN «w f
E SÁTORALJAÚJHELY ®
S rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és durva || 

jgj szemű kétszer mosott kovács szén és koksz, valamint g
Ej porosz brikett kapható. H

Zongorák és Pianinók
280 frt! ól, á< játszott zongorák 60 frttól
HARMÓNIÜMOK

100 frttól feljebb, esetleg cserébe 
vagy részletfizetésre is kaphatók

Udvardi Szaniszlónál
Sátoraljaújhelyben. 
Kikölesönzö intézet.

1 ' |

1 Megyei Általános Bank i
jpj részvénytársaság Öi

M ------- SÁTORALJAÚJHELY.

gj Elfogad betétet kamatozás végett. g
|j Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket j|
|j Bevált külföldi pénzeket (dollárokat). B

| Folyó számla hitelt és óvadékot nyújt kedvező feltétellel |
Eszközöl 10-től 50 évig terjedő13 Eszközöl 10-től 50 évig terjedő {jjj

itörlesztéses kölcsönt|
m a

Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors- jg
gj jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre.
13 Elvállal minden a bankszakba vágó megbízást. @

| A Megyei Általános Bank részvénytársaság 1
g) Igazgatósága. ||

^BBSSBBBSBSBSSBaSSEEBBBBEBBBBE

XXVII-ik magyar királyi

jótéhoiiyGZÉlú államsorsjátéh
Ezen sorsjáték remélhető tiszta jövedelme közhasznú és jótékony czélokra fog fordittatni* 

Ezen sorsjátéknak 11969 nyereménye 365,000 korona öszegben készpénzben.

Főnyeremény 150,000 korona,
1 főnyeremény
1
1
5

továbbá
20.000 kor. 
10.000 „
5.000 „
2 000 „

10 nyeremény á .... 1000 kori
15') 99 .... 100 „
300 99 .... 50 „

1500 „ 99 .... 20 „
10000 99 .... 10 „

Húzás visszavonhatatlanul 1998. év deczember hó 30-án.
Egy sorsjegy ára 4 korona.

Sorsjegyek kaphatók a magyar kir. lottójövedéki igazgatóságnál Budapesten (Vámpalota), 
valamennyi posta-, adó-, vám- és sóhivatalnál, az összes vasúti állomásokon s a legtöbb

dohánytőzsdében és váltó-üzletben.
Magry. kir. Lottójövedéki igazgatóság.

BÜBBBBBBBBBBBBBK3BBBBBBBBBBBB1!
Ej 0

| Olcsó áraim feltűnést keltenek! |
y ——------------------ —----------------------------  0

M fygá) Egy nikel Anker Remontuar zsebóra, 0
£3 36 órai verkművel, „System Rosskopf- ES
M Patent" védjegygyei egy szép nikel óra- M
13 NHlÉHn lánczczal és függővel csak 1 frt. 95 kraj- gj
13 czár; 3 darab vételénél 5 frt. 50 kr. g]
(3 6 darab vételénél 10 frt. @
t3 —@
ffl farváfw Krakau (Austria.) g)
q Floryanergasse 49/c. ^

80v képlenyomattal dnsau illusztrált árjegyzékemet ingyen és bérmentve küldöm, gy

J|SBSBBSSSBűBbBSB:S3BSBí§SSSSíS1SÍí0

1 Tűzifa eladás. ||
|jg| Van szerencsém értesíteni a t közönséget, hogy
IPJ a helybeli vasúti állomáson

§ i. rendű száraz bük hasáb tűzifából
Ili állandó raktárt tartok, s azt megrendelésnél köbméteren- jgj 
S ként kirakva szállítom. Egész vaggonnak (100 méter- 
H mázsa) ára 150 korona, beszállítás 16 korona. gg
jEj Megrendeléseket elfogad: Krausz Sámuel Kazinczy- |(“|
jms utca. Moskovits Herman posztó kereskedő Rákóczi-utca. ju^j

Krausz Herman cipő kereskedő Széchenyi-tér. E
jgj Tisztelettel
ül Lefkovics Dávid, Ü5
ü| tűzifa kereskedő Kossuth utca 25. jSS
jgj _ ______ ül
gpppSESBUSilgEBSEBSlSggE

Sátoralja-Ujhely nyomatott a .Zemplén* könyvnyomtató intézetében.
fel


